炼钢 16（mg/m3） 20（mg/m3） — 0

烧结、球团 45（mg/m3） 50（mg/m3） — 0

焦化 16（mg/m3） 30（mg/m3） — 0

华菱涟钢

COD 连续 2 工业污水处理站 30（mg/l） 50（mg/l） 168.9 — 0

氨氮 连续 2 工业污水处理站 2（mg/l） 5（mg/l） 17.72 — 0

二氧化硫 连续 6 烧结/焦化 110/30（mg/m3） 200/50（mg/m3） 9,697 — 0

氮氧化物 连续 6 烧结/焦化 210/300（mg/m3） 300/500（mg/m3） 8,117 — 0

颗粒物 连续 50
炼铁 15（mg/m3） 25（mg/m3）

5,454
— 0

炼钢 13（mg/m3） 20（mg/m3） — 0

湖南华菱钢铁股份有限公司 2016 年年度报告全文

48

烧结 30（mg/m3） 50（mg/m3） — 0

焦化 14（mg/m3） 30（mg/m3） — 0

华菱钢管

COD 间断 2 东、西排口 25（mg/L） 50（mg/l） 54 100 0

氨氮 间断 2 东、西排口 2.0（mg/L） 5（mg/l） 5.7 10 0

二氧化硫 间断 3 烧结 100（mg/m3） 200（mg/m3） 1,200 2,517.75 0

氮氧化物 间断 20 烧结、轧钢 150（mg/m3） 300（mg/m3） 1,540 2,170 0

颗粒物 间断 25

炼铁 20（mg/m3） 25（mg/m3）

1,890

— 0

炼钢 15（mg/m3） 20（mg/m3） — 0

轧钢 15（mg/m3） 20（mg/m3） — 0

防治污染设施的建设和运行情况

根据国家相关法规、标准、规范及环保部门环评要求，公司下属子公司生产设施均配套建设了污染防治设施。各子公司

对配套污染防治设施纳入生产设施同步管理，定期进行检修维护，确保了设施正常有效运行，污染物排放浓度均达到国家相

关标准要求。

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

2016年8月2日，安赛乐米塔尔将其所持有的公司303,939,125股无限售流通A股股份（占公司股份总数的10.08%）转让给

湖南国企创新私募投资基金（以下简称“国新基金”）。深圳市前海久银投资基金管理有限公司（以下简称“深圳久银基金管

理公司”）作为基金管理人，代表国新基金与安赛乐米塔尔签署了《股份转让协议》。2016年9月14日，股权转让双方完成

股票交割和过户手续。

详见公司分别于2016年8月3日和9月20日年披露在巨潮资讯网的《华菱钢铁关于股东权益变动的提示性公告（公告编号：

2016-67）》、《关于安赛乐米塔尔协议转让股份过户完成的公告（公告编号：2016-85）》。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南华菱钢铁股份有限公司 2016 年年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 533,550 0.02%   -233,831 -233,831 299,719 0.01%

3、其他内资持股 533,550 0.02%   -233,831 -233,831 299,719 0.01%

   境内自然人持股 533,550 0.02%   -233,831 -233,831 299,719 0.01%

二、无限售条件股份 3,015,116,475 99.98%   233,831 233,831 3,015,350,306 99.99%

1、人民币普通股 3,015,116,475 99.98%   233,831 233,831 3,015,350,306 99.99%

三、股份总数 3,015,650,025 100.00%   0 0 3,015,650,025 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，董事李建国先生退休、高管汤志宏和陶方国先生辞职，根据中国证监会《上市公司董事、监事和高级管

理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，共计213,375股高管锁定股自离任日起锁定六个月后，已全部解锁

转为无限售条件股份；

 2、2015年4月，公司董事易佐先生自愿将所持有的全部上市公司股份锁定至2015年末。2016年，易佐先生所持股份的25%

（20,456股）按照中国证监会《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，由高

管锁定股转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

湖南华菱钢铁股份有限公司 2016 年年度报告全文

50

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

李建国 96,450 -96,450  0 高管锁定股 2016 年 9 月 2 日

[…]

其他流动负债 300,000,000.00 963,140,000.00

一年内到期的非流动负债 170,909,334.03 126,000,738.10

敞口小计 -8,307,547,560.05 -12,228,477,613.49

B.浮动利率金融工具

金融资产 7,655,780,210.21 11,096,806,214.89

湖南华菱钢铁股份有限公司 2016 年年度报告全文

154

其中：货币资金 6,683,880,210.21 10,078,215,076.68

一年以内到期的发放贷款及垫款 971,900,000.00 1,018,591,138.21

金融负债 26,538,843,657.89 28,793,522,474.65

其中：短期借款 19,617,181,086.05 19,384,144,480.93

吸收存款 995,413,064.20 1,159,268,515.30

一年内到期的非流动负债 1,745,583,000.00 3,312,367,816.52

长期借款 3,449,311,000.00 4,352,642,400.00

长期应付款 731,355,507.64 585,099,261.90

敞口小计 -18,883,063,447.68 -17,696,716,259.76

(2) 利率变动敏感性分析

对于本期资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，在其他变量

不变的情况下，假定整体利率每增加 50 个基点将会导致本公司的税后净利润及股东权益减少约 3,630.27

万元(2015 年: 6,636.26 万元)。上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度

估算的利息费用或收入的影响，且所得税税率按法定税率 25%计算。上一年度的分析同样基于该假设和方

法。

2. 外汇风险

外汇风险是因汇率变动产生的风险。本公司出口销售产品和采购进口原材料方面主要以美元结算，本

公司通过美元借款解决外币缺口，将汇率波动影响降至最低。

(1) 本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本财务报表附注项目注释其他之外币货币性项

目说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、港币、

欧元和新加坡元的汇率变动使人民币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资

产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财

务报表项目注释其他之外币货币性项目说明。

项  目
股东权益 净利润

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

美元 42,372,633.02 94,502,371.53 42,372,633.02 94,502,371.53

澳元 -6,147.63 - -6,147.63 -

湖南华菱钢铁股份有限公司 2016 年年度报告全文

155

欧元 -14,453.44 194,297.75 -14,453.44 194,297.75

港币 -85.86 -19,603.95 -85.86 -19,603.95

新加坡元 -17,876.78 -10,729.10 -17,876.78 -10,729.10

合  计 42,334,069.31 94,666,336.23 42,334,069.31 94,666,336.23

2016 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币、欧元、和新加坡元的

汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、

面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按法定税率 25%计算。上述金融工具包括与

记帐本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将

子公司华菱香港、华菱新加坡及衡阳新加坡的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年度的

分析基于同样的假设和方法。

九、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产
50,391,910.67  562,441,540.00   612,833,450.67

(1) 交易性金融资产 50,391,910.67 562,441,540.00  612,833,450.67

债务工具投资  562,441,540.00  562,441,540.00